
  
Постановление 

администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 

от 26.08.2025 №945 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке организации  

и проведения культурно-массовых, просветительских,  

массовых спортивных и театрально-зрелищных мероприятий  

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
  

 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.03.2006 

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона  

от 23.07.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений 

в Российской Федерации, на основании Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации, Устава городского округа «Город Йошкар-Ола» 

Республики Марий Эл, утвержденного решением Собрания депутатов 

городского округа «Город Йошкар-Ола» от 27.11.2019 № 21-VII, в целях 

организации обеспечения общественного порядка, антитеррористической 

безопасности и систематизации процесса регистрации и согласования 

проведения на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

культурно-массовых, просветительских, массовых спортивных и театрально 

зрелищных мероприятий (далее - массовые мероприятия), п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения культурно- 

массовых, просветительских, массовых спортивных и театрально-зрелищных 

мероприятий на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

(прилагается). 

2. Организаторам массовых мероприятий обеспечить принятие мер  

по организации общественного порядка и общественной безопасности при 

проведении массовых мероприятий. 

3. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Йошкар-Оле в соответствии с законодательством 

Российской Федерации оказывать содействие организаторам массовых 

мероприятий в обеспечении безопасности граждан и общественного порядка  

в местах проведения этих мероприятий. 



2 

 

4. Организаторам массовых мероприятий, подведомственным 

учреждениям, общественным объединениям, организациям всех форм 

собственности и иным лицам при организации и проведении ими массовых 

мероприятий руководствоваться Положением о порядке организации  

и проведения культурно-массовых, просветительских, массовых спортивных  

и театрально-зрелищных мероприятий на территории городского округа  

«Город Йошкар-Ола». 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

и разместить на официальном сайте администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола» в информационно телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Смирнова В.В. и заместителя 

мэра города Йошкар-Олы Новосёлову Л.А. 
 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

мэра города Йошкар-Олы                                                                    А.Трудинов 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к постановлению администрации  

городского округа «Город Йошкар-Ола»  

от 26.08.2025 №945 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения культурно-массовых, 

просветительских, массовых спортивных и театрально-зрелищных 

мероприятий на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации                         

и проведения культурно-массовых, просветительских, массовых 

спортивных и театрально зрелищных мероприятий (далее - массовые 

мероприятия) на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»                   

в целях организации обеспечения общественного порядка, 

антитеррористической безопасности систематизации процесса регистрации 

и согласования данных мероприятий, улучшения взаимодействия 

организаторов массовых мероприятий с администрацией городского 

округа «Город Йошкар-Ола» и правоохранительными органами. 

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия  

и термины:  

массовое мероприятие - культурно-массовое, просветительское, 

массовое спортивное, театрально-зрелищное и иное мероприятие,                           

в котором принимает участие 50 и более человек, проводимое на 

территории городского округа «Город Йошкар-Ола», за исключением 

мероприятий с массовым пребыванием людей, порядок организации                   

и проведения которых установлен Федеральным законом от 19.06.2004 

№54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях                               

и пикетированиях»; 

организатор массового мероприятия - юридические и физические 

лица, органы государственной власти, органы местного самоуправления  

и подведомственные им учреждения, являющиеся инициаторами 

проведения массового мероприятия и осуществляющие организационное, 

финансовое и иное обеспечение его проведения;  

объект проведения массового мероприятия - специально 

определенные на период проведения массового мероприятия открытые 

площадки, расположенные на территории городского округа «Город 

Йошкар-Ола» (улицы, площади, парки, скверы, бульвары, набережные                   

и т.д.); 

уполномоченный орган местного самоуправления – управление 

культуры администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», 



2 

 

принимающий к рассмотрению уведомление о проведении массового 

мероприятия и осуществляющий контроль за исполнением порядка 

организации и проведения культурно-массовых, просветительских, 

массовых спортивных и театрально-зрелищных мероприятий                              

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

уведомление о проведении массового мероприятия на территории 

городского округа «Город Йошкар-Ола» - документ, направляемый 

организатором массового мероприятия администрацию городского округа 

«Город Йошкар-Ола» с информацией о планируемом массовом 

мероприятии; 

решение о согласовании (отказе) в проведении массового 

мероприятия на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» - 

документ, выдаваемый организатору массового мероприятия 

администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола»                                     

или уполномоченным органом местного самоуправления. 

1.3. Не регулируется настоящим Положением:  

проведение массовых мероприятий, организаторами которых 

выступают учреждения культуры, спорта и образования в отношении 

массовых мероприятий, проведение которых осуществляется                              

в соответствии с их уставной деятельностью в зданиях (помещениях) этих 

учреждений;  

проведение частных мероприятий (свадьбы, юбилеи, корпоративы                

и т.п.) независимо от их численности;  

собрания, митинги, демонстрации, шествия, пикетирование, 

проводимые на территории городского округа «Город Йошкар-Ола». 

 

2. Организация массовых мероприятий 

 

2.1. Для проведения массового мероприятия организатор массового 

мероприятия в срок не ранее 15 дней и не позднее 10 дней до дня 

проведения массового мероприятия направляет в администрацию 

городского округа «Город Йошкар-Ола» в письменной форме уведомление 

о проведении массового мероприятия на территории городского округа  

«Город Йошкар-Ола» по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Положению. 

2.2. В уведомлении о проведении массового мероприятия 

указываются:  

название и цель массового мероприятия; 

место проведения массового мероприятия;  

дата, время начала и окончания массового мероприятия; 

предполагаемое количество участников и зрителей массового 

мероприятия; 

формы и методы обеспечения общественного порядка                                  

при проведении массового мероприятия;  



3 

 

информация об ограничении дорожного движения;  

использование пиротехнических изделий; 

использование звукоусиливающих технических средств                               

при проведении массового мероприятия; 

информация об уведомлении правоохранительных органов                             

о проведении массового мероприятия; 

наименование организатора массового мероприятия, либо фамилия, 

имя и отчество (если организатор массового мероприятия является 

физическим лицом) сведения о его месте жительства или пребывания либо 

о месте нахождения, контактный номер телефона; 

фамилии, имена и отчества лиц, уполномоченных организатором 

массового мероприятия выполнять распорядительные функции                           

по организации и проведению массового мероприятия; 

дата подачи уведомления о проведении массового мероприятия. 

2.3. О проведении массового мероприятия организатор массового 

мероприятия предварительно извещает Управление Министерства 

внутренних дел России по городу Йошкар-Оле в срок не ранее 15 дней            

и не позднее10дней до дня проведения массового мероприятия. 

2.4. При проведении массовых мероприятий, проводимых 

структурными подразделениями администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола» и подведомственными им организациями, утвержденных 

распорядительными документами администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола», подача уведомления не требуется. 

2.5 Уведомление о проведении массового мероприятия 

подписывается организатором массового мероприятия и лицами, 

уполномоченными организатором массового мероприятия выполнять 

распорядительные функции по его организации и проведению. 

Уведомление о проведении массового мероприятия в двух экземплярах 

подается организатором массового мероприятия лично                                     

(либо уполномоченным должностным лицом), с предъявлением документа, 

удостоверяющего личность организатора в администрацию городского 

округа «Город Йошкар-Ола». 

Уведомление о проведении массового мероприятия, поданное  

с соблюдением требований настоящего Положения, подлежит 

немедленной регистрации. 

Один из экземпляров уведомления с отметкой о регистрации 

остается у организатора массового мероприятия. 

 

3.Порядок принятия решения при рассмотрении уведомления  

о проведении массового мероприятия 

 

3.1. Уведомление о проведении массового мероприятия 

рассматривается уполномоченным органом администрации городского 



4 

 

округа «Город Йошкар-Ола» в течение трех рабочих дней со дня его 

регистрации. 

Для рассмотрения уведомления и прилагаемых к нему документов,  

а также принятия решения о проведении массового мероприятия 

уполномоченный орган администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола» привлекает заинтересованные службы, ведомства  

и структурные подразделения администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола». 

При рассмотрении уведомления о проведении массового 

мероприятия организатору могут быть предъявлены мотивированные 

предложения по изменению места и (или) времени проведения массового 

мероприятия. 

В случае, если информация, содержащаяся в тексте уведомления  

о проведении массового мероприятия, и иные данные дают основания 

предположить, что цели запланированного массового мероприятия                       

и формы его проведения не соответствуют положениям Конституции 

Российской Федерации и (или) нарушают запреты, предусмотренные 

законодательством Российской Федерации об административных 

правонарушениях или уголовным законодательством Российской 

Федерации, администрация городского округа «Город Йошкар-Ола» 

незамедлительно доводит до сведения организатора массового 

мероприятия письменное мотивированное предупреждение о том, что 

организатор, а также иные участники массового мероприятия в случае 

указанного несоответствия и (или) нарушения при проведении такого 

мероприятия могут быть привлечены к ответственности в установленном 

порядке. 

3.2. По результатам рассмотрения уведомления о проведении 

массового мероприятия уполномоченный орган администрации городского 

округа «Город Йошкар-Ола» с учетом предоставленных организатором 

массового мероприятия документов принимает мотивированное решение          

о согласовании (отказе) в проведении массового мероприятия                         

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» по форме согласно 

приложению №3 к настоящему Положению. 

Вышеуказанное решение в течение суток после подписания 

уполномоченным должностным лицом администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» направляется организатору массового мероприятия. 

Основаниями для принятия решения об отказе в согласовании 

проведения массового мероприятия являются: 

нахождение объекта проведения массового мероприятия                                

в аварийном состоянии и проведение массового мероприятия на его 

территории создает угрозу здоровью и безопасности участников массового 

мероприятия; 



5 

 

если в установленном законом порядке введен запрет на посещение 

территорий, на которых предполагается проведение массовых 

мероприятий; 

если проведение массового мероприятия создает препятствия                    

в работе органов государственной власти, органов местного 

самоуправления и иных организаций; 

если на объекте проведения массового мероприятия запланировано  

в одно и тоже время проведение другого массового мероприятия; 

если в уведомлении о проведении массового мероприятия указанное 

количество участников превышает установленные законодательством 

нормы предельной заполняемости территории в месте проведения 

мероприятия; 

при нарушении (невыполнении) организаторами массового 

мероприятия условий и требований настоящего Положения, в том числе 

направления уведомления позже установленного срока подачи 

уведомления о проведении массового мероприятия; 

цели проведения планируемого массового мероприятия                                

не соответствуют нормам настоящего Положения и нарушают 

действующее законодательство. 

Глава администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 

назначает от администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 

уполномоченного представителя массового мероприятия. 

 

4. Права и обязанности организатора массового мероприятия 

 

Организатор массового мероприятия при его проведении обязан: 

иметь решение о согласовании в проведении массового мероприятия  

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

обеспечивать соблюдение условий проведения массового 

мероприятия, указанных в уведомлении о проведении массового 

мероприятия или измененных в результате согласования с администрацией 

городского округа «Город Йошкар-Ола»; 

требовать от участников массового мероприятия соблюдения 

общественного порядка. Лица, не подчинившиеся законным требованиям 

организатора массового мероприятия, могут быть удалены с места 

проведения данного массового мероприятия; 

обеспечивать в пределах своей компетенции общественный порядок  

и безопасность граждан при проведении массового мероприятия,                         

а в случаях, предусмотренных настоящим Положением, выполнять эту 

обязанность совместно с уполномоченным представителем администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» и представителем органа 

внутренних дел, выполняя при этом все их законные требования; 

незамедлительно сообщать в дежурную часть Управления 

Министерства внутренних дел России по городу Йошкар-Оле и единую  



6 

 

дежурно-диспетчерскую службу администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола» об угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций, террористических актов, экстремистских 

проявлений, беспорядков и иных событий, которые могут повлечь                    

или повлекли за собой человеческие жертвы, причинение ущерба 

здоровью людей или окружающей природной среде, материальные потери                          

и нарушение условий нормальной жизнедеятельности; 

приостанавливать массовое мероприятие или прекращать его                

в случае совершения его участниками противоправных действий; 

обеспечивать соблюдение установленной администрацией 

городского округа «Город Йошкар-Ола» нормы предельной заполняемости 

территории  месте проведения массового мероприятия; 

обеспечивать сохранность зеленых насаждений, зданий, строений, 

сооружений и другого имущества в месте проведения массового 

мероприятия; 

довести до сведения участников массового мероприятия требование 

уполномоченного представителя администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола» о приостановлении или прекращении массового 

мероприятия. 

С учетом особенности места и времени проведения массового 

мероприятия, при необходимости, организатор массового мероприятия 

вправе устанавливать дополнительные меры безопасности, заключать 

соглашения с частными охранными предприятиями на оказание услуг                  

по охране общественного порядка.  

Организатор массового мероприятия не вправе проводить его                    

при отсутствии у него решения о согласовании в проведении массового 

мероприятия на территории городского округа «Город Йошкар-Ола»,                   

а также если уведомление о проведении массового мероприятия не было 

подано в срок, установленный пунктом 2.1 настоящего Положения, либо 

если администрацией городского округа «Город Йошкар-Ола» не было 

согласовано изменение по ее мотивированному предложению места                      

и (или) времени проведения массового мероприятия. 

 

5. Права и обязанности участников массового мероприятия 

 

Участники массового мероприятия обязаны:  

соблюдать и поддерживать общественный порядок и требования 

установленные настоящим Положением, вести себя уважительно  

по отношению к другим участникам массового мероприятия, 

обслуживающему персоналу, лицам, ответственным за соблюдение 

порядка на массовом мероприятии, не допускать действий, создающих 

опасность для окружающих; незамедлительно сообщать организатору 

массового мероприятия и сотрудникам правоохранительных органов 

(сотрудникам частных охранных предприятий) и иным лицам, 



7 

 

обеспечивающим общественную безопасность и общественный порядок 

при проведении массового мероприятия, о случаях обнаружения 

подозрительных предметов, нарушения общественного порядка, 

необходимости оказания медицинской помощи лицам, находящимся                   

в месте проведения массового мероприятия.  

Участникам массового мероприятия запрещается: 

проносить к месту массового мероприятия оружие, боеприпасы, 

огнеопасные, взрывчатые, ядовитые, пахучие, радиоактивные вещества, 

колющие, режущие, другие опасные предметы, крупногабаритные вещи;  

находиться в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое 

достоинство и общественную нравственность;  

допускать нецензурную брань или совершать иные действия, 

унижающие человеческое достоинство; 

распивать спиртные, слабоалкогольные напитки и пиво в месте 

проведения массового мероприятия;  

находиться в проходах, на лестницах, ограждениях, парапетах, 

осветительных устройствах, площадках для телевизионной съемки, 

деревьях, крышах, несущих конструкциях или иных несанкционированных 

местах, создавать помехи передвижению участников мероприятия, 

наносить ущерб оборудованию и элементам оформления сооружений, 

зеленым насаждениям;  

носить или выставлять напоказ знаки или иную символику, 

направленную на разжигание расовой, социальной, национальной                       

и религиозной ненависти, пропагандирующую насилие. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. За нарушение требований настоящего Положения, совершение 

противоправных действий при проведении массовых мероприятий 

организатор несет ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

6.2. Контроль за соблюдением требований, установленных 

настоящим Положением при проведении массовых мероприятий, 

возлагается на организатора массового мероприятия, а также на иных лиц, 

принимающих участие в обеспечении общественного порядка                               

и общественной безопасности при проведении массового мероприятия.  

6.3. Материальный ущерб, причиненный государству, 

муниципальному образованию, юридическим и физическим лицам при 

организации и проведении массовых мероприятий, подлежит возмещению 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

_________________________ 

 

 

 



8 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к постановлению администрации  

городского округа «Город Йошкар-Ола»  

от 26.08.2025 №945 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении массового мероприятия на территории городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 

 

 
1. Название и цель мероприятия: 

(название и цель мероприятия) 

 

2. Место проведения массового мероприятия: 
(место проведения мероприятия) 

 

3. Дата, время начала и окончания мероприятия: 
(дата, время начала и окончания мероприятия) 

 

4. Количество участников и зрителей: 
(дата, время начала и окончания мероприятия) 

 

5. Организатор массового мероприятия: 
(организатор мероприятия; для юридических лиц - наименование, Ф.И.О. руководителя, юридический 

адрес, контактный телефон; для физических лиц - Ф.И.О., адрес проживания, контактный телефон) 

 

6. Обеспечение массового мероприятия: 
(формы и методы обеспечения: общественного порядка, пожарной безопасности, организации медицинской 

помощи, уборке территории) 

 

7. Ограничение дорожного движения: 
(Информация о необходимости ограничения дорожного движения с указанием улиц и времени ограничения) 

 

 

8. Использование пиротехнических изделий: 
(в случае использования указывается класс опасности) 

 

 

9. Использование звукоусиливающих технических средств при проведении мероприятий: 
(в случае использования указывается количество, тип и мощность) 

 

 

10.Установка сцены или иного временного сооружения: 
(в случае использования указываются размеры, тип) 

 

Уведомление согласовано: УМВД России по г.Йошкар-Оле 

(дата, подпись должностного лица УМВД России по г.Йошкар-Оле) 

 

 

(дата, подпись организатора массового мероприятия) 



  

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к постановлению администрации  

городского округа «Город Йошкар-Ола»  

от 26.08.2025 №945 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

о согласовании (отказе) в проведении массового мероприятия  

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 

___________________________________________________________________ 
(нужное подчеркнуть: согласование или отказ) 

 

 

 

Администрация городского округа «Город Йошкар-Ола» согласовывает 

проведение массового мероприятия (дата, время, место проведения).  

 

 

 

Администрация городского округа «Город Йошкар-Ола» отказывает                     

в согласовании массового мероприятия по причине (указывается причина 

согласно пункту 3.1 настоящего Положения).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 
(дата, подпись должностного лица) 

 
 


